
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 294 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/184186.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SIMONE CRISTINA DA COSTA LOBA-
TO, ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5834007/2, lo tada 
na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar de 
10/02/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 629132
TERMO DE ANULAÇÃO DO CONVÊNIO 06/2020 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2020/150438
CONVÊNIO N°: 06/2020

OBJETO: “Custeio de Serviços de Saúde (ambulatorial e hospitalar)”, con-
forme plano de trabalho parte integrante do processo administrativo.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, RÔMULO RODOVALHO 
GOMES, no uso de suas atribuições legais e, em atendimento aos princípios 
da autotutela, da transparência aliados à conveniência e oportunidade da 
Administração, retratados na Súmula 473 do Colendo Supremo Tribunal 
Federal em consonância ao Parecer 66/2020 da Procuradoria Geral do Es-
tado do Pará.
CONSIDERANDO a prerrogativa conferida à Administração quanto à revi-
são de seus próprios atos;
CONSIDERANDO os vícios insanáveis encontrados no processo administra-
tivo Nº 2020/150438 que originou o convênio n° 06/2020.
RESOLVE: Anular o processo de celebração do convênio n° 06/2020 – pro-
cesso administrativo nº 2020/150438, celebrado com a Prefeitura Munici-
pal de Moju, pelos motivos acima expostos. SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ.
Belém (Pa), 03 de dezembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 629251
PORTARIA Nº 284 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2020/962048.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora AUREA LOPES CONCEICAO, matrícula nº. 
5895985/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, por um período de 02 (dois) anos, 
a contar de 01.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 19.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 285 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2020/552395.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licen-
ça Sem Vencimentos, a servidora LUISIANE ASSUNCAO DA SILVA VALE, 
matrícula nº. 57234805/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, 
lotada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, por um período de 02 
(dois) anos, a contar de 03.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 19.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 629442

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0034 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCEDER ao servidor GEORGE LEANDRO FERREIRA LIMA, matrícula nº 
54189921-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, lotado 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 

02 de março de 2021 a 31 de março de 2021, referente ao triênio de 
20/04/2017 a 19/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 629503

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais Resolve:
1-Com base nos termos do inciso V do art. 13º do Decreto de nº 534 de 
04 de fevereiro de 2020.
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 02/2021 – CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E ENTREGA DE 
ÁGUA MINERAL NATURAL, NÃO GASOSA E POTÁVEL, NAS UNIDADES PER-
TENCENTES AO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ SESPA (POR UM PERÍ-
ODO DE 12 MESES).
Empresa vencedora:
- R. B. M. F. COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SER-
VIÇOS EIRELI.
CNPJ: 06.916.722/0001-77
Total do Fornecedor: R$ 123.984,00 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL NOVE-
CENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS).
TOTAL DO PREGÃO: R$ 123.984,00 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL NOVE-
CENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS).
Atenciosamente
Belém, 17 de fevereiro de 2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 629352

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 092/2021 – 19/02/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico Veterinário) / 
06 Meias diária (deslocamento) / de 03 a 05 e 09 a 11/02/2021<br
59090200/1 / JOSÉ LUÍS PEREIRA CORRÊA, (Médico Veterinário) / 06 
Meias diária (deslocamento) / de 03 a 05 e 09 a 11/02/2021<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 06 Meias 
diária (deslocamento) / de 03 a 05 e 09 a 11/02/2021<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar inspeção de agua nas industrias de agua e adicionada 
de sais mineral, nos referido municípios citados, para fi ns de licença 2020
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 629202

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portarias Nº 93 e 94 de Diárias de 19/02/2021
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realizar Capacitação aos profi ssionais de saúde ( Enfermeiros) 
das USF’S do município. A Capacitação tratará da abordagem temática do 
Programa Nacional de Controle do Tabagismo
Servidores: Fabricio Alexopulos Ferreira Farmacêutico mat: 5913083
Hellen Jordana Oliveira de Sousa  ag. adm. mat: 54195296-1
Waldocelys Pereira Manos Moraes  Motorista  mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim Período: 23 à 24/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 629121


